
D.D.S. n........./2021 

1 

 

Unione Europea 
REPUBBLICA ITALIANA 

 
Regione Siciliana 

Assessorato delle  Infrastrutture e della Mobilità 
Dipartimento Regionale Tecnico 

Servizio Ufficio del Genio Civile di 
MESSINA 

OGGETTO : DECRETO LIQUIDAZIONE E AUTORIZZAZIONE AL PAGAMENTO DELLA FATTURA 
ELETTRONICA N. 7/PA DEL 29 MARZO 2021, DI IMPORTO COMPLESSIVO DI € 118.093,88, EMESSA 
DALL’IMPRESA COSTRUBO SOCIETÀ COOPERATIVA, CON SEDE IN VIA NAZIONALE GIAMPILIERI 
MARINA N. 166 - 98141 MESSINA, P. IVA 02748200835, DI CUI € 96.798,26 PER IMPONIBILE ED € 
21.295,62 PER IVA AL 22%, RELATIVA AL I° ED ULTIMO CERTIFICATO DI PAGAMENTO IN DATA 
25.03.2021, RELATIVO AI “LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEL TRATTO DI ALVEO DEL 
TORRENTE CALVARUSO COMPRESO TRA LA FERROVIA ED IL VIADOTTO AUTOSTRADALE, MEDIANTE 
IL RIPRISTINO DELLA FUNZIONALITÀ IDRAULICA DELLE OPERE IDRAULICHE ESISTENTI, 
RISAGOMATURA SEZIONE DI DEFLUSSO” – Cod. ID n. 1877 - Comune di VILLAFRANCA TIRRENA (ME) 

Cod. CARONTE: SI_1_25760; Cod. CUP: G73H19000770002  -  Cod. GIG:  8053015634 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO UFFICIO DEL GENIO CIVILE DI MESSINA 
 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA la Legge di contabilità generale dello Stato ed il relativo Regolamento di esecuzione approvati 

rispettivamente con R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e R.D. 25 maggio 1924, n. 827 e successive 

modifiche ed integrazioni; 

VISTA la L.R. 8 luglio 1977, n. 47 e successive modifiche ed integrazioni, riguardante “Norme in materia 

di bilancio e contabilità della Regione Siciliana”; 

VISTA il D.P.R.S. Reg. 28 febbraio 1979, n. 70 che approva il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento del 

Governo e dell'Amministrazione della Regione Siciliana; 

VISTA la L. R. 16.12.2008, n. 19 recante "Norme per la riorganizzazione dei Dipartimenti Regionali, 

Ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.Lgs 23.06.2011, n. 118 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 

schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della 

legge 5 maggio 2009, n. 42"; 

VISTO l'art. 4 della legge regionale 12 luglio 2011, n. 12 che, nell'ambito dell'Assessorato Regionale 

delle Infrastrutture e della Mobilità, ha istituito il Dipartimento Regionale Tecnico; 

VISTO l'art. 11 della legge regionale 13 gennaio 2015, n. 3 secondo il quale, a decorrere dal 1 gennaio 

2015, la Regione Siciliana, applica le disposizioni del sopra citato decreto legislativo n.118/2011, e 

successive modifiche ed integrazioni, secondo quanto previsto dallo stesso articolo 11; 

VISTA la L. R. 7 maggio 2015, n. 9 e, in particolare, l’art. 49, comma 1 con il quale si dispone una 

rimodulazione organizzativa dei Dipartimenti regionali; 

VISTO l'art. 2 della L.R. 31 dicembre 2015, n. 32 laddove è disposto che “In applicazione di quanto 

previsto dall'articolo 79 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche e 

integrazioni e fino all'emanazione delle norme di attuazione dello Statuto Regionale richiamate 

antonino.chiofalo
Font monospazio
1464

antonino.chiofalo
Evidenziato



D.D.S. n........./2021 

2 

 

dall'articolo 11, comma 1 della legge regionale 13 gennaio 2015, n. 3, continuano ad applicarsi 

all'Amministrazione regionale le disposizioni di cui all'articolo 11, commi 7, 8 e 13 della medesima 

legge regionale n. 3/2015”; 

VISTO il D.Lgs 16 aprile 2016, n. 50 recante “Codice dei contratti pubblici” e ss.mm.ii.”; 

VISTA la legge regionale 21 maggio 2019 n. 7, art. 35, comma 2, "Disposizioni per i provvedimenti 

amministrativi e la funzionalità dell'azione amministrativa" che dispone che sono fatti salvi i 

regolamenti emanati in attuazione dell'art. 2, commi 2 bis e 2 ter, della precedente legge regionale 30 

aprile 1991 n. 10; 

VISTO il D.P.R.S. n. 12 del 27.06.2019, recante “Regolamento di attuazione del Titolo II della legge 

regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali 

di cui all'art. 13. comma 3, della legge regionale 17.03.2016, n.3. Modifica del D.P.R.S. 18.01.2013, n. 6 

e successive modifiche ed integrazioni”; 

VISTA la legge regionale 12 maggio 2000, n. 9, "Legge di stabilità regionale 2020-2022"; 

VISTA la legge regionale 12 maggio 2020, n. 10 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il 

triennio 2020-2022 ”; 

VISTA la legge regionale 20 gennaio 2021 n. 1 - Autorizzazione all'esercizio provvisorio del bilancio della 

Regione per l'esercizio finanziario 2021. Disposizioni finanziarie varie; 

VISTA la legge regionale 30 marzo 2021 n. 7 - Proroga dell'esercizio provvisorio del bilancio della 

Regione per l'esercizio finanziario 2021; 

VISTA  la legge regionale 15 Aprile 2021 n.9 “Disposizioni programmatiche e correttive per l'Anno 2021. 

Legge di stabilità regionale”; 

VISTA la legge regionale 15 Aprile 2021 n.10 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il 

triennio 2021-2023”; 

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 334 dell'11 agosto 2021: “Riaccertamento ordinario 

dei residui attivi e passivi al 31 dicembre 2020, ai sensi dell'art.3,comma 4, del D.Lgs 23 giugno 2011, n. 

118 e successive modifiche ed integrazioni”; 

VISTA la nota n°159974 del 31/07/2019 con la quale il Dirigente preposto all'Ufficio del Genio Civile di 

Messina ha nominato il sottoscritto geom. Giuseppe SULFARO RUP dei Lavori, nonché i componenti del 

gruppo di progettazione e direzione lavori; 

VISTO il D.D.G n. 662 del 28/08/2020, con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento Regionale 

Tecnico ha conferito all’ing. Nicola Alleruzzo l'incarico di Dirigente preposto all'Ufficio del Genio Civile 

di Messina; 

VISTO il D.D.G n. 1167 del 03/12/2020 con il quale la gestione e la spesa dei capitoli, 684162, 684163 è 

stata delegata agli Ingegneri Capo degli Uffici del Genio Civile di Agrigento, Caltanissetta, Catania, Enna, 

Messina, Palermo, Ragusa, Siracusa e Trapani; 

VISTA la nota n. 169166 del 21.08.2019 con la quale il Dirigente Generale del DRT ha autorizzato 

l'Ufficio del Genio Civile di Messina, nelle more del perfezionamento delle procedure di finanziamento 

da parte del Commissario Straordinario contro il Dissesto idrogeologico della Sicilia e nelle more 

dell'erogazione delle risorse assegnate, ad avviare le procedure di affidamento dell'esecuzione dei 

lavori di che trattasi con le procedure previste dal D. LgS. 50/2016 e ss. mm. ed ii.; 

VISTA la nota prot, n. 80322 del 29.05.2020 con la quale il Dirigente Generale del DRT, ravvisata la 

necessità di dover “procedere d’urgenza all’esecuzione dei servizi per ovviare a situazioni di pericolo per 

persone, animali o cose, ed ai fini della salute pubblica”, nelle more del perfezionamento degli atti di 

affidamento dei relativi incarichi, ha invitato i Dirigenti preposti agli Uffici provinciali del Genio Civile, 

ha disporre “l'avvio anticipato dell'esecuzione del contratto in via d'urgenza”, ai sensi dell'art. 32, 

comma 8 del D.Lgs. n. 50/2016e ss.mm. e ii.; 



D.D.S. n........./2021 

3 

 

VISTA la Determina a contrarre del RUP in data 02.10.2019  Prot. n. 192582, con la quale è stata indetta 

la procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara, ai sensi dell’articolo 36, comma 

2, lettera b) e 63 comma 2 lettera c), dell’importo a base d'asta di € 150.000,29 onnicomprensivi degli 

oneri di sicurezza pari ad € 1.154,36 non soggetti a ribasso d'asta, per l’affidamento dei “Lavori di 

manutenzione straordinaria del tratto di alveo del Torrente Calvaruso compreso tra la ferrovia ed il 

viadotto autostradale, mediante il ripristino della funzionalità idraulica delle opere idrauliche esistenti, 

risagomatura sezione di deflusso” del Comune di VILLAFRANCA TIRRENA (ME)”- Cod.ID n.1877; 

VISTA la Determina n° 0084066 del 08.06.2020, pubblicata sul sito dell’Ufficio del Genio Civile di 

Messina in data 11.06.2020,  con la quale, ai sensi ai sensi dell’art. 33 del Codice, è stata approvata la 

proposta di aggiudicazione di cui al verbale della Commissione di gara del 26.11.2019, e aggiudicata a 

favore dell’impresa COSTRUBO Società Cooperativa, con sede in Via Nazionale Giampilieri Marina n. 

166 – 98141 MESSINA, P.IVA 02748200835, per l’affidamento dei “Lavori di manutenzione straordinaria 

del tratto di alveo del Torrente Calvaruso compreso tra la ferrovia ed il viadotto autostradale, mediante 

il ripristino della funzionalità idraulica delle opere idrauliche esistenti, risagomatura sezione di deflusso” 

del Comune di VILLAFRANCA TIRRENA (ME)”- Cod. n.1877, che ha offerto un ribasso del 34,741 %, 

corrispondente ad un importo dei lavori al netto pari a € 97.135,37, oltre ad € 1.154,36  per oneri 

sicurezza non soggetti a ribasso d'asta ed IVA al 22%; 

VISTA la Determina n° 0111732 del 28.07.2020 con la quale, ai sensi ai sensi dell’art.32 comma 7 del 

Codice, è stata approvata l’aggiudicazione efficace in esito alla verifica del possesso dei requisiti 

prescritti in capo all’operatore economico aggiudicatario; 

VISTO il quadro economico dell’intervento, come risulta rideterminato a seguito dell’esito di gara 

autorizzata dal DRT con nota n. 169166 del 21.08.2019, con le procedure previste dal D. LgS. 50/2016 e 

ss. mm. ed ii., come di seguito distinto: 

A Lavori

A1 Lavori a Misura:  € 150.000,29    

A2 Importo per attuazione dei Piani di Sicurezza (vedi computo allegato) € 1.154,36        

A3 Importo a base d'asta al netto degli oneri sicurezza € 148.845,93    

A4 Ribasso  d'asta di aggiudicazione il  34,741 % su A3) € 51.710,56      

A5 Importo netto contrattuale (A3-A4)+A2  (compreso oneri di sicurezza) € 98.289,73      98.289,73     

B Somme a disposizione della Stazione Appaltante €

B1 Per IVA (22% su A5) € 21.623,74      

B2

Fondo per le funzioni tecniche, c. 2 art. 113 D. Lgs 5/2017 e ss. mm. e ii. 

pari al 2% di 207.840 = € 4.156,80, di cui l'80%  destinato alle 

competenze tecniche

€ 2.400,00        

B4 Spese per cancelleria € 250,00            

B6 Spese per trasferte personale tecnico addetto alla D. L. e Sicurezza € 1.500,00        

B7 Imprevisti  e arrotondamento € 5.111,53        

Totale Somme a disposizione Amm.ne € 30.885,27      30.885,27     

TOTALE SOMME DA FINANZIARE € 129.175,00   

QUADRO TECNICO ECONOMICO DEI LAVORI Definitivo

 

VISTA il D.D.G . n. 1280 del 18.12.2020, del Direttore Generale del DRT, con il quale è stato finanziato il 

progetto dei lavori di che trattasi e si è impegnata la somma complessiva di € 129.175,00 sul bilancio di 

spesa capitolo 684163 per l’esercizio finanziario 2020 - codice finanziario U.2.02.01.09.014, Cod. 

Caronte SI_1_25760; 

VISTO il Contratto di Appalto, redatto in forma pubblica amministrativa in data 19/02/2021 Rep. n. 

14238, registrato a Messina in data 26/02/2021 al n. 38 Serie I^, da cui si rileva la tracciabilità dei flussi 



D.D.S. n........./2021 

4 

 

finanziari, con sottoscrizione in firma olografa delle parti contraenti, Ufficiale Rogante/Legale 

Rappresentante dell'Impresa, e sottoscritto digitalmente in copia conforme dall'ufficiale rogante.  

VISTA la documentazione tecnica/contabile relativa al I° ed ultimo stato di avanzamento dei lavori a 

tutto il 23/02/2021, eseguiti  nell’appalto dei “Lavori di manutenzione straordinaria del tratto di alveo 

del Torrente Calvaruso compreso tra la ferrovia ed il viadotto autostradale, mediante il ripristino della 

funzionalità idraulica delle opere idrauliche esistenti, risagomatura sezione di deflusso” del Comune di 

VILLAFRANCA TIRRENA (ME)”- Cod. n.1877, emesso dal Direttore dei Lavori in  data 25/03/2021; 

VISTO il Certificato di Pagamento n. 1 ed ultimo, emesso dal RUP in data 25/03/2021,per l'importo 

complessivo di € 118.093,88, di cui € 96.798,26 per imponibile ed € 21.295,62 per I.V.A. al 22%, con il 

quale l'Ufficio del Genio Civile di Messina ha attestato la regolare esecuzione in relazione ai sopracitati 

lavori; 

VISTA la fattura N. 7/PA DEL 29 MARZO 2021, di importo di € 118.093,88, emessa dall’impresa 

COSTRUBO Società Cooperativa, con sede in Via Nazionale Giampilieri Marina n. 166, 98141 MESSINA, 

P.IVA 02748200835, di cui € 96.798,26 per imponibile ed € 21.295,62 per IVA al 22%; 

VISTA la verifica dei pagamenti delle pubbliche amministrazioni prevista dall'art. 48-bis del DPR n. 

602/1973, disposizione che si applica a far data dal 1° marzo 2018 ai pagamenti di somme di importo 

superiore a cinquemila euro (per effetto delle modifiche introdotte dalla legge 27 dicembre 2017, n. 

205) - Identificativo Univoco Richiesta: 202100001289233 del 04/10/2021, dal quale si rileva che il 

soggetto non è inadempiente; 

VISTO il DURC On Line protocollo INPS_2683034 - data richiesta 29/06/2021 - scadenza di validità 

27/10/2021, dal quale si evince la regolarità contributiva del soggetto sopra identificato nei confronti di 

I.N.P.S. - I.N.A.I.L. e CNCE; 

CONSIDERATO che il credito è certo, liquido ed esigibile e pertanto l'Ufficio del Genio Civile di Messina, 

in dipendenza di un'obbligazione giuridicamente vincolante esistente, deve provvedere a pagare il 

corrispettivo dovuto; 

RITENUTO pertanto necessario provvedere alla liquidazione e al pagamento della fattura elettronica  n. 

N. 7/PA DEL 29 MARZO 2021, di importo complessivo di € 118.093,88, a favore dell’impresa COSTRUBO 

Società Cooperativa, con sede in Via Nazionale Giampilieri Marina n. 166, 98141 MESSINA, P.IVA 

02748200835, con imputazione della spesa sul Capitolo 684163 codice finanziario U.2.02.01.09.014, ai 

sensi della legge e del regolamento sulla Contabilità Generale dello Stato;    

Ai sensi della legge e del regolamento sulla Contabilità Generale dello Stato 

DECRETA 

 
Art. 1 

Per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte, è 

liquidato ed autorizzato (sull'impegno assunto con il DDG n. 1280/2020 con il quale si è proceduto al 

finanziamento dei lavori di che trattasi e impegnando l’importo di € 129.175,00 sul capitolo 684163, 

con codice finanziario U.2.02.01.09.014, esercizio finanziario 2020), il pagamento della fattura 

elettronica N. 7/PA DEL 29 MARZO 2021 - CUP: G73H19000770002 - CIG: 8053015634, dell’importo 

complessivo di € 118.093,88, emessa dall’Operatore Economico COSTRUBO Società Cooperativa, con 

sede in Via Nazionale Giampilieri Marina n. 166, 98141 MESSINA, P.IVA 02748200835. Il pagamento 

dovuto all’operatore economico sarà effettuato con il versamento di € 96.798,26 (diconsi novanta_ 

seimilasettecentonovantotto/26), mediante accredito sul conto corrente bancario dedicato intrattenuto 

presso Banca  Unicredit Ag. 6 di Messina, codice IBAN IT60D0200816506000300583950, e per 

versamento dell’I.V.A. esposta in fattura pari a € 21.295,62  (diconsi ventunomiladuecento_ 

novantacinque/62), con accredito sul conto c/c bancario indicato dalla Ragioneria Generale della 

Regione, per il quale si provvederà nell’esercizio finanziario in corso, mediante emissione dei relativi 

titoli di spesa. 

antonino.chiofalo
Evidenziato

antonino.chiofalo
Evidenziato

antonino.chiofalo
Evidenziato

antonino.chiofalo
Evidenziato



D.D.S. n........./2021 

5 

 

 

Art. 2 
Il presente decreto è trasmesso, per la registrazione, ai sensi dell'art.9 della L.R. 15/04/2021 n.9, alla 

Ragioneria Centrale dell'Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità, previa 

pubblicazione ai sensi dell'art. 68 della legge regionale 12 agosto 2014, n. 21, così come modificato 

dall'art. 98, comma 6 della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9, sul sito del Dipartimento Regionale 

Tecnico e su quello del Servizio Ufficio Genio Civile di Messina. 

 

Messina, ...................... 

 

                                                     Il Dirigente del Servizio 
                                                     INGEGNERE CAPO 

                                                    Ing. Nicola ALLERUZZO 

antonino.chiofalo
Font monospazio
11 ottobre 2021

antonino.chiofalo
Font monospazio




		2021-10-11T10:56:53+0200
	NICOLA ALLERUZZO




